
令和３年９月２日  

 関係保護者 様 
 

柏市教育委員会  
 
 
   １人１台端末を家庭で活用するためのインターネット接続環境整備のお願い 

 
残暑の候，保護者の皆さまにおかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃より柏市の教育活動に御理解と御協力を賜り，感謝申し上げます。 
さて，柏市では，夏季休業より各学校において１人１台端末の家庭への持ち帰りを実施し

たところです。夏季休業後も家庭学習や緊急時における学びの保障の一助として，家庭での
インターネットを利用した端末活用の機会が増えると考えております。 
つきましては，これまでもお願いして参りましたが，下記のことについて御確認いただい

た上で，家庭でのインターネット接続環境整備について御検討くださいますよう重ねてお願
いいたします。 

 
記 
 

 １ インターネットへの接続で可能となる学習の例 
  ・双方向によるビデオ会議システムの利用や課題のやりとり 
   ※授業のライブ中継の閲覧等も含みます。 
  ・オンラインドリル 
  ・調べ学習 
  ・動画視聴 
 

 ２ インターネット接続環境の整備方法（参考例） 
  ・インターネットの回線を引く。 
 ・モバイルＷｉ-Ｆｉルーターを購入する。 
 ・スマートフォンをテザリングする。 
 ※テザリング・・・スマートフォンなどのデータ通信を利用して端末をインターネットに接続する方法 

 ※スマートフォンの機種やプランによっても可能かどうか異なります。詳しくは，契約している携帯電話業者にお問  

  合せください。また，別途通信料がかかる場合もありますので，合わせて御確認ください。 

 ※接続環境はあるが，接続ができない場合には夏季休業前に各学校より配付しました 
  「家庭のネットワークに接続できないときの対応」を御参照ください。 
 
 ３ 夏季休業以降の学校の一部教室を提供しての学習について 
   特別な場合を除き，夏季休業時のように学校の一部教室を提供することはいたしませ 
  ん。 

 
 ４ 問い合わせ先 
   柏市教育委員会 指導課 
   TEL 04-7191-7369 
 
 


